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Seznam použitých symbolů a zkratek

KERS Kinetic Energy Recovery System – zařízení pro rekuperaci kinetické energie

FW Flywheel - setrvačník

FUDS The Federal Urban Driving Cycle – Federální městský jízdní cyklus v USA

FHDS The Federal Highwy Driving Cycle – Federální dálniční jízdní cyklus

FTP The Federal Test Procedue – Procedura federálního testu

ECE Evropský městský jízdní cyklus

MVEG-95 Motor Vehicle Emmissions Group

EUDC Extra Urban Driving Cycle – Evropský mimoměstský jízdní cyklus

NEDC New European Driving Cycle – Nový evropský jízdní cyklus

ADC Athens Driving Cycle

CVT Continuously Variable Transmission – převodovka s variabilním poměrem

SUV Sport Utility Vehicle

EDLC Electrochemic Double Layer Capacitor – dvouvrstvý elektrochem. kondenzátor

HBR Hydrostatický regenerativní brzdový system

AML (AMBs) Aktivní magnetická loţiska (Active Magnetic Bearings)

PML (PMBs) Pasivní magnetická loţiska (Pasive Magnetic Bearings)

HTS High Temperature Superconductor – vysokoteplotní supravodič

FEMM Finite Element Method Magnetics

PM Permanentní magnet

LA Lineární aktuátor

WHR Williams Hybrid Power

v [m.s
-1

, km.hod
-1

] Rychlost

m [kg] Hmotnost

V [l, m
3
] Objem

P [W] Výkon

n [s
-1

, min
-1

] Otáčky

Wh.kg
-1

Hustota energie

W.kg
-1

Výkonový hustota

p [bar, Pa] Tlak

E [J] Energie

J [kg.m
2
] Moment setrvačnosti

ω [Rad.s
-1

] Úhlová rychlost

ρ [kg.m
-3

] Hustota

φ [Rad] Úhel

F,N,T,G [N] Síla obecná, normálová, tečná, gravitační

σ [Pa] Mechanické napětí

Re [Pa] Mez kluzu

η [Pa.s] Dynamická viskozita
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M [Nm] Moment síly

μ [H.m
-1

] Relativní permeabilita

B [kg·s
−2

·A
−1

] Magnetická indukce

f [-] Součinitel tření

I [A] Elektrický proud

U [V] Elektrické napětí

k [-] Součinitel bezpečnosti

t [s] Čas
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Úvod

Dnešní doba si ţádá hledat všemoţné způsoby úspory energií napříč celým průmyslem a

ulehčit ţivotnímu prostředí. Velmi znatelný nátlak v tomto směru je kladen také na

automobilový průmysl, jelikoţ hlavním zdrojem energie dodávaný automobilů jsou

neobnovitelné zdroje fosilních paliv. Spalováním těchto paliv se v globálu do ovzduší

vypouští značné mnoţství oxidu uhličitého a dalších plynů, vytvářející tzv. skleníkový efekt.

Automobilky, také tlačeny čím dál více přísnějšími předpisy, se tedy snaţí u svých

automobilů co nejvíce sníţit objem vypouštěných emisí do ovzduší, s čímţ úzce souvisí

výsledná spotřeba paliva. Ke sníţení spotřeby vede několik cest, ať uţ přes úplné vysazení

spalovacích motorů a jejich nahrazení elektromotory s bateriovým zdrojem elektrické energie

nebo palivovými články, také se stále vyvíjí a v provozu testují motory spalující vodík. Přes

kombinování různých technologií u hybridních vozidel, tak ve finále neustálým vývojem

dosavadních spalovacích motorů a nasazování nových technologií do běţného provozu.

U automobilů se dlouhá léta nevyuţívala energie ztracená při zpomalování vozidla, tzv.

rekuperace kinetické energie, nebo nevyuţitá energie při nezatíţeném chodu motoru. První

vozy akumulující energii při brzdění se sice objevily jiţ na konci 19. století, ale výraznější

vývoj přišel aţ s nástupem nejnovějších technologií jednadvacátého století, jejichţ dostupnost

jiţ umoţňuje postupné nasazování v sériové výrobě. Moţností, jakým způsobem uloţit

energii, je vícero. V této práci budou popsány jednotlivé druhy a jejich pouţití napříč

automobilovým průmyslem, přičemţ nejvíce zde bude zaměřeno na mechanické KERS

(Kinetic Energy Recovery Systém), konkrétně setrvačníkového typu.
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1 KERS

KERS je anglickou zkratkou Kinetic Energy Recovery System, v překladu znamenajíc systém

pro rekuperaci kinetické energie. Takové zařízení tedy slouţí k uchování energie vozidla,

která by jinak byla ztracena při brţdění ve formě tepla. Tato energie se můţe opět pouţít pro

zrychlení nebo můţe mít vyuţití pro napájení elektrického zařízení vozidla, apod. Velmi tak

přispívá k efektivitě dopravních prostředků, coţ vede k výraznému sníţení spotřeby paliva.

2 Energetická bilance vozidla

Při jízdě na vozidlo působí různé silové vlivy, ať se jedná o vnější působení aerodynamického

odporu, gravitace, odpor pneumatik nebo o vnitřní ztráty způsobené třením mechanických

částí, apod. Pro správné nakládání s těmito veličinami je důleţitá znalost celkové energetické

bilance vozidla. Tato znalost pak dává moţnost správného navrhnutí důleţitých součástí

vozidla, především pohonných jednotek i zařízení KERS.

2.1 Energetické ztráty působící při jízdě

Pohonný systém, který produkuje mechanickou energii, představuje ve vozidle okamţitě

uloţenou energii. Z tohoto zdroje odebírají energii jízdní odpory. [1]

Energie je ve vozidle uloţena:

- Ve formě kinetické energie, tj. při pohybu vozidla

- Ve formě potenciální energie, která je závislá na nadmořské výšce.

Mnoţství „spotřebované“ mechanické energie při jízdě závisí na předem určených vzorech

třech účinků:

- Ztráty aerodynamického odporu

- Valivý odpor pneumatik

- Energie ztracená při brzdění

Základní rovnice, která popisuje dynamiku silničních vozidel, má následující formu:

( ) ( ) ( ( ) ( ) ( ) ( )), (2.1)

kde:

– aerodynamický odpor,

– odpor valivého tření,

– gravitační síla,

– ostatní rušivé síly,

– trakční síla od hnacího ústrojí, od níţ jsou odečteny setrvačné síly, které působí proti

zrychlení vozidla.
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2.2 Zkušební jízdní cykly

Zkušební cykly byly zavedeny k porovnávání emisí různých automobilů. Jsou sloţeny ze

standardizované rychlosti a výškového profilu. Po prvních aplikacích těchto cyklů se zjistila

jejich uţitečnost také pro porovnávání spotřeby paliva, jejíţ hodnota je neméně důleţitá a

úzce souvisí s emisemi automobilu. Zkušební cykly se provádějí na podvozkových

dynamometrech, které napodobují ztráty energie působící během jízdy vozidla. Simuluje se

také okolní prostředí, zejména teplota a vlhkost. Tyto faktory jsou přesně definovány a

dodrţován je určitý postup. Zkouší se např. při vlhkosti za tepla, či za studena, apod. Samotná

simulace se provádí tak, ţe testovací řidič ovládá plynový a brzdový pedál, dle plánovaného

rychlostního profilu. Rychlost by měla odpovídat v určitém rozsahu moţných chyb. [1]

Existuje několik běţně pouţívaných cyklů. Ve Spojených státech representuje federální

městský jízdní cyklus (the federal urban driving cycle – FUDS) typický městský jízdní okruh,

zatímco federální dálniční jízdní cyklus (the federal highway driving cycle – FHDS) odráţí

mimoměstské jízdní podmínky. Procedura federálního testu (the federal test procedure – FTP-

75) je přibliţně jeden a půl FUDS cyklu, ale také zahrnuje typickou zahřívací fázi. První

FUDS okruh se jezdí za mokra v chladných podmínkách. Druhá polovina FUDS okruhu (za

tepla a mokra) se jezdí v 10 minutových periodách s vypínáním motoru. Při studeném startu

se totiţ zvyšuje obsah škodlivých emisí, neţ se řádně zahřeje motor a katalyzátor. Zvyšuje se

také spotřeba paliva, i kdyţ ne tak razantně, jako u emisí. [1]

Obr. 1 - Působení jízdních sil a odporů na vozidlo [1]

Obr. 2 - US testovací cyklus FTP-75, délky 17,8 [km], o času 1890 [s] a průměrné rychlosti 9,43 [m.s
-1

].[1]
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V Evropě se městské jízdní cykly ECE (ECE-15) skládají z tří start-stop manévrů.

Kombinovaný okruh navrhla expertní skupina motorových vozidel v roce 1995 pod zkratkou


[…]


Protoţe není známa výkonová charakteristika elektromotoru v závislosti na otáčkách, bude

výkon P brán jako konstantní. Úpravou vzorce (6,28), zanedbání ztrát a separací proměnných

se dostane:

( ) ( ) (7.30)

Integrací v mezích od t=0 do t=t a =0 do = :

∫

∫ ( ) ( )

(7.31)

Po dosazení J =JC se dojde k výsledku:

[ ] (7.32)

Setrvačník se tedy při zanedbání ztrát plně nabije přibliţně za 10 s.

7.4.4.9 Výsledné parametry zařízení:

Hmotnost setrvačníku: 1,78 [kg]

Celková hmotnost: 5,3 [kg]

Maximální otáčky: 4289 [min
-1

]

Maximální mnoţství uloţené energie: 341 [J]

Energetická hustota: 73,42 [mWh.kg
-1

]
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7.4.4.10 Výroba experimentu

Experiment je na základně výše uvedeného návrhu ve fázi výroby dle výkresové dokumentace

v příloze. V současné době je vyrobena základna se supravodivým loţiskem. Ostatní díly

nejsou v době dokončení této práce ještě vyrobeny, nicméně jsou zadány do výroby.

Fotografie jsou přiloţeny níţe.

Obr. 48 – Fotografie disku s vyskládanými kotouči HTS.

Obr. 49 – Fotografie složené základny s HTS.
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8 Závěr

Systémy KERS v současnosti hrají významnou roli v hledání způsobu sníţení spotřeby paliva

u automobilů, u kterých obnovuje kinetickou energii získanou při brţdění. Tato práce,

zaměřena především na setrvačníkový KERS, se v první části zabývala jejich teoretickým

popisem a v druhé části se věnovala návrhu laboratorního experimentu. První část tak byla

rozdělena do několika hlavních kapitol:

- První se zabývala energetickou bilancí vozidla a popisem jízdních odporů. Součástí

této kapitoly byl také popis pouţívaných jízdních cyklů, z kterých jsou patrné

energetické poţadavky vozidla při jízdě. Z těchto údajů vycházelo porovnání

automobilu bez zařízení KERS a s ním, jehoţ výsledkem byla aţ 30% úspora paliva ve

prospěch vozidla s KERS.

- Druhá kapitola se zabývala důleţitými historickými milníky v pouţití KERS a

několika současným výrobcům.

- Další kapitola popisovala druhy ukládání energie, kde mezi hlavní patří baterie,

superkapacitor, setrvačník a tlaková nádoba. Z tohoto vyplynula menší vhodnost

baterií pro jejich dlouhou dobu nabíjení, menší výkonovou hustotu a ţivotnost.

Setrvačník se superkapacitorem se naopak vyznačují velmi rychlým nabíjením a

vybíjením, dlouhou ţivotností a účinností. Tlaková nádoba je naopak nejvhodnější

převáţně pro dieselové nákladní automobily.

- Předposlední kapitola teoretické části se zabývala detailním popisem setrvačníkového

KERS. Jednalo se o princip činnosti, konstrukci a výpočty energie, pevnosti a ztrát

v loţiskách a aerodynamickém odporu. Byly popsány také druhy magnetických

loţisek a přenos energie ze setrvačníku na kola vozidla prostřednictvím CVT

převodovky nebo pomocí motor-generátorů. Z popsaného vzešlo ideální řešení

setrvačníku z kompozitních materiálů uloţeného v magnetických loţiskách a vakuové

komoře.

- Nakonec jsou zmíněny trendy a nastíněn budoucí vývoj, kde u setrvačníkového KERS

hrají hlavní roli automobilka Volvo a firma Williams Hybrid Power.

V části návrhu laboratorního experimentu byl navrţen setrvačníkový KERS uloţený

v supravodivém loţisku.

- Vývojem zařízení se došlo k několika moţným variantám, z kterých vybraná finální

byla detailněji popsána a nadimenzována, a která se dočkala výroby.

- HTS loţisko bylo počítáno a analyzováno pomocí programu FEMM. Zde byla také

analyzována moţnost pouţití pólového nástavce, kde se ukázala nevhodnost jeho

pouţití.

- Výsledné zařízení má elektricky ovládanou magnetickou spojku, která na setrvačník

přenáší moment ze zabudovaného stejnosměrného elektromotoru.

- Celková energie setrvačníku o hmotnosti 1,78 kg je 341 J při 4289 min
-1

jehoţ nabití

trvá přibliţně 10 s.

Další vývoj zařízení by mohl spočívat v uloţení rotoru do vakuové komory. Ideální by byl

také plně automatizovaný chod. Zvětšení uloţené energie by poté bylo moţné zvýšením

otáček, coţ by si od jisté hranice vyţádalo pouţití pevnějších materiálů rotoru.
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9 Seznam příloh

Příloha č. 1: Výrobní výkresy KERS se setrvačníkem uloženém v supravodivém ložisku

FW-S-008 – Sestava

HTSL-D-002 – Disk HTS

HTSL-FW-HD-002 – Horní disk FW

HTSL-FW-SD-002 – Spodní disk FW

HTSL-FW-VD-003 – Vnější disk FW

HTSL-FW-VD-102 – Vnitřní disk FW

HTSL-H-004 – Osa

HTSL-K-002 – Kryt HTS

HTSL-KM-002 – Kryt motoru

HTSL-PM-002 – Příruba motoru

HTSL-PMH-002 – Příruba motoru horní

HTSL-S-001 – Spojka

HTSL-SS-002 – Stavěcí segment

HTSL-VK-002 – Vrchní kryt

HTSL-VP-001 – Vnější Plášť

HTSL-KLAD-001 – Konzola k LA dolní

HTSL-T-001 – Těsnění

HTSL-Z-002 - Základna
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Výrobní výkresy KERS se setrvačníkem uloženém
v supravodivém ložisku
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