Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: KERS - systémy pro rekuperaci kinetické energie uložené v magnetických ložiskách

Práci předložil(a) student(ka): Stanislav Zuth

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Ing. Roman Čermák, Ph.D

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo jednak provést rešerši současného stavu problematiky, jednak navrhnout laboratorní demonstrátor - setrvačnický uložený v magnetickém ložisku.

Cíl práce byl splněn beze zbytku.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je zpracována z využitím různých literárních pramenů (knih, internetových zdrojů - celkem 39) a dává dobrý přehled o aktuálním stavu problematiky. Vlastní práce pak tvoří cca. polovinu počtu stran práce (bez příloh). V této části student zpracoval několik konstrukčních variant experimentu, provedl dimenzování dílů, výpočet odpudivé síly magnetického pole pomocí MKP a zhotovil kompletní výkresovou dokumentaci finální varianty. Řešení je původní. Práce obsahuje celou řadu vyobrazení jednotlivých variant (což svědčí o množství vykonané práce). Přílohy (všité i vložené) obsahují kompletní výkresovou dokumentaci. Přílohy jsou voleny vhodně.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci je provedeno několik analytických a numerických výpočtů, souvisejících s dimenzováním komponent, výpočtem akumulované energie, síly generované magnetem, apod. Výpočty jsou provedeny velmi kvalitně.

Doprovodná výkresová dokumentace obsahuje kompletní dokumentaci k demonstrátoru. Výkresová dokumentace je kompletní a v odpovídající kvalitě. Dokumentace neobsahuje závažnější chyby (některé drobné úpravy z hlediska technologičnosti konstrukce byly řešeny s výrobou až po odevzdání práce).

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je na velmi dobré úrovni. Práce je logicky členěná a přehledná. Citace a odkazy na literaturu jsou prováděny obvyklým způsobem a jsou správně.

Grafická úroveň práce je vynikající. Grafy, tabulky a obrázky v textu jsou voleny vhodně, jsou dobře čitelné a s dobrou vypořádací schopností.

Přílohy (dokumentace) jsou provedeny kvalitně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student byl po celou dobu iniciativní a kreativní, a přicházel s neotřelými nápady a řešeními. Pracoval velmi intenzivně a odvedl obrovské množství práce (které je pak např. v textu prezentováno jen několika odstavci a obrázky).

Rozsah práce podle mého názoru výrazně převyšuje požadavky na BP a spíše by odpovídal práci diplomové. Zpracování je kvalitní. Celkový dojem je vynikající.

Silnou stránkou práce je bezpochyby její druhá část (vlastní práce studenta). Velká část dílů se již podle dokumentace vyrábí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Popište princip fungování magnetického ložiska s vysokoteplotními supravodiči.
2. Jaké jsou výhody a nevýhody tohoto typu ložiska proti aktivním magnetickým ložiskům a ložiskům s permanentními magnety?
3. Jak bude zajištěno řízení lineárního pohonu (ovládání spojky)?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-08-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Stanislav Zuth

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Čermák, Ph.D

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovějí---

Datum: 2013-08-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte